
Pag. 1 di 6

Comune di Crotone

Settore 8 - Attività produttive e valorizzazione del territorio

COPIA

Determinazione dirigenziale

Del 18/11/2021 N. 1918

Responsabile del procedimento: Avv. Francesco Marano

Oggetto: Affidamento in concessione dell’impianto sportivo “Settore B”. CIG: 8925443491.

Provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura di gara all’esito della

verifica dell’offerta dell’operatore economico HERA ORA – SOCIETA’ COOPERATIVA.

PREMESSO che:

➢ con Determinazione Dirigenziale n. 1598 del 08.10.2021, esecutiva, si è stabilito di procedere

all’espletamento di una procedura di gara d'appalto per l'affidamento della concessione della

struttura sportiva “Settore B”, con procedura aperta ex art. 60, del d.lgs n. 50/2016, e con

aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, a norma dell'art. 95

del d.lgs n. 50/2016, secondo i criteri e i pesi indicati nel Disciplinare di gara;

➢ la gara è stata svolta esclusivamente attraverso la piattaforma telematica di negoziazione

Tuttogare di Asmel, ex art. 58 del D.lgs n.50/2016 e s.m.i.;

➢ con Determinazione Dirigenziale n. 1811 del 04.11.2021 è stata nominata un’unica Commissione

Giudicatrice ex art. 77 del D.lgs 50/2016, e s.m. sia per la valutazione della documentazione

amministrativa e sia per la valutazione dell’offerta tecnica;

RICHIAMATI:

➢ l'art. 29, comma 1, secondo periodo del D. Lgs. 50/2016 s.m.i. che prevede: "Al fine di consentire

l'eventuale proposizione del ricorso ai sensi dell'articolo 120 del codice del processo amministrativo,

sono altresì pubblicati, nei successivi due giorni dalla data di adozione dei relativi atti, il provvedimento

che determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni all'esito della verifica della

documentazione attestante l'assenza dei motivi di esclusione di cui all'articolo 80,nonché la sussistenza

dei requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali”;

➢ l’art. 120 comma 2 bis del Decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104 che dispone: “Il provvedimento

che determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni ad essa all'esito della

valutazione dei requisiti soggettivi, economico finanziari e tecnico-professionali va impugnato nel

termine di trenta giorni, decorrente dalla sua pubblicazione sul profilo del committente della stazione

appaltante, ai sensi dell'articolo 29, comma 1, del codice dei contratti pubblici adottato in attuazione

della legge 28 gennaio 2016, n. 11. L'omessa impugnazione preclude la facoltà di far valere l'illegittimità

derivata dei successivi atti delle procedure di affidamento, anche con ricorso incidentale. E' altresì

inammissibile l'impugnazione della proposta di aggiudicazione, ove disposta, e degli altri atti endo-

procedimentali privi di immediata lesività.”

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080


Pag. 2 di 6

CONSIDERATO che nel termine per la presentazione delle offerte fissato per il giorno 25.10.2021,

alle ore 10:00 sono pervenute n. 2 (due) offerte da parte degli operatori economici di seguito

riportate:

n. Operatore economico

1 HERA ORA – SOCIETA’ COOPERATIVA

2

ATI denominato “SPORT INSIEME CROTONE”

costituito da ASD SCUOLA ATLETICA KROTONIATE (Capogruppo) e AGORA'

KROTON SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE (mandante)

CONSIDERATO che

➢ la Commissione riunitasi in data 15.11.2021, giusto verbale di gara n. 2, a seguito della

valutazione delle offerte economica, prende atto che l’impresa HERA ORA – SOCIETA’

COOPERATIVA non ha prodotto il Conto economico e il Piano Finanziario previsto

espressamente dall'art. 13, del Disciplinare di gara e dall’art. 171, del d.lgs n. 50/2016, e s.m., e

pertanto decide che l’operatore HERA ORA – SOCIETA’ COOPERATIVA è ESCLUSO

DALLA PROCEDURA DI GARA;

ACCERTATO che l’istruttoria preordinata alla emanazione della presente determinazione consente

di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone

l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000;

VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;

VISTO il Decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e s.m.;

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

VISTO il regolamento comunale di contabilità;

VISTO il regolamento comunale dei contratti;

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;

VISTO l'art. 183 comma 7, D.lgs. 267/2000, che disciplina l'apposizione del visto di regolarità

contabile attestante la copertura finanziaria;

VISTO il Decreto Sindacale n. 28 del 06.08.2021, che conferisce al Avv. Francesco Marano l’incarico di

Dirigente ad interim del Settore 8 – Attività Produttive e Valorizzazione del Territorio;

VISTO il parere di regolarità tecnica espresso dal dirigente competente ex art. 49 del D.Lgs 267/2000

e ss.mm.ii;

PRESO ATTO altresì che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, le funzioni di Responsabile Unico

del Procedimento (RUP), sono attribuite al Dirigente del Settore 8 di questo Comune, Avv. Francesco

Marano;

DETERMINA

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione;



Pag. 3 di 6

2. Di escludere alla procedura di gara in oggetto l’operatore economico HERA ORA –

SOCIETA’ COOPERATIVA per le motivazioni sopra indicate;

3. Di comunicare a mezzo PEC all’operatore economico HERA ORA – SOCIETA’

COOPERATIVA il presente provvedimento al concorrente escluso;

4. Di dare atto che l'Ufficio cui rivolgersi per chiedere l’ostensione dei documenti dei documenti

relativi all’esclusione è la Centrale Unica di Committenza del Comune di Crotone, tel.

0962/921579;

5. Di dare atto che, ai sensi dell'articolo 120 del codice del processo amministrativo – Decreto

Legislativo 2 luglio 2010 n. 104 - è possibile proporre ricorso avverso il presente

provvedimento avanti al Tribunale Amministrativo Regionale entro il termine di trenta giorni

dalla sua pubblicazione sul profilo del committente;

6. Di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del

D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente

provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o

sul patrimonio dell’ente e pertanto, non necessitando del visto di regolarità contabile e

dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del servizio

finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del

servizio interessato;

7. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;

8. Di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. che il Responsabile Unico del

Procedimento è l’avv. Francesco Marano il quale curerà tutti gli adempimenti propedeutici alla

stipula del contratto d’appalto.

9. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da

parte del responsabile del servizio;

10.La presente determinazione, il cui riepilogo sarà pubblicato all’albo pretorio, ai sensi dell’art. 8

del vigente Disciplinare approvato con delibera G.C. n. 61 del 07.03.2013 integrata con

successiva delibera G.C. n. 59/2014, è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. Il file della presente determinazione

sarà pubblicato sul sito e trasmessa all’URP per opportuna conoscenza.

Crotone, lì 18/11/2021

Il Dirigente
f.to Avv. Francesco Marano



Pag. 4 di 6

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso

agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.



Pag. 5 di 6

Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente
f.to Avv. Francesco Marano



Pag. 6 di 6


